
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 24 dicembre 2020, n. 1800 
D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - D.G.R. 11-2566 del 18.12.2020. Protocollo tra Regione Piemonte, 
Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi, Forum Terzo Settore Piemonte e 
Unioncamere. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022: accertamento di € 630.000,00 sul 
capitolo d'entrata 22016 e contestuali impegni di pari importo su capitoli di spesa vari. 
 

 

ATTO DD 1800/A1419A/2020 DEL 24/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – D.G.R. 11-2566 del 18.12.2020. Protocollo tra Regione 
Piemonte, Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi, Forum Terzo Settore 
Piemonte e Unioncamere. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022: accertamento 
di € 630.000,00 sul capitolo d’entrata 22016 e contestuali impegni di pari importo su 
capitoli di spesa vari. 
 

 
Vista la la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” che ha dato l’avvio ad un 
processo di revisione delle norme tra le quali quelle legate specificatamente al Terzo Settore; 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore nel quale, al 
Titolo VI, vengono definiti la struttura e il funzionamento del Registro unico nazionale del Terzo 
settore, specificando all’articolo 53, i compiti e le funzioni delegate alle Regioni per l’allestimento e 
la gestione dell’Ufficio Unico del Terzo settore ma anche identificando le risorse economiche 
necessarie all’avvio ed alla gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 
 
Tenuto conto che la Regione Piemonte, al pari delle altre Regioni italiane e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, è responsabile del primo popolamento del Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore (RUNTS) e beneficiaria delle risorse necessarie all’istituzione, avvio e 
funzionamento dell’Ufficio Unico del Terzo settore, di cui al D.M. n. 83/2019, registrato dalla Corte 
dei conti in data 20 agosto 2019, al n. 2915, adottato previa intesa sancita in sede di Conferenza 
Stato-Regioni del 3 luglio 2019 (repertorio n. 114/CSR) stabilite, per l'anno 2020, in Euro 
1.560.440,00, trasferite con provvisorio d’entrata n. 18228 del 25.05.2020 dalla Direzione Generale 
del Terzo Settore; 
 
Considerato che in tale Registro devono essere inserite, o trasmigrate dai Registri regionali esistenti, 
tutte le componenti individuate come soggetti del Terzo settore dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017 e 



 

nello specifico le Organizzazioni di Volontariato, le Associazioni di Promozione Sociale, gli Enti 
filantropici, le Imprese sociali, incluse le Cooperative sociali, le Reti associative, le Società di 
Mutuo Soccorso, le Associazioni, riconosciute o non riconosciute, le Fondazioni e gli altri enti di 
carattere privato costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale; 
 
Vista la necessità della Regione Piemonte di attivare attività di formazione, informazione e supporto 
sulle tematiche inerenti la trasmigrazione nel nuovo Registro nazionale di tutte le realtà del Terzo 
settore esistenti in Piemonte ed al contempo degli operatori omissis impegnati nel medesimo 
campo; 
 
Tenuto conto che gli Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi, che operano da anni sul 
territorio regionale, nel tempo sono divenuti antenna e sensore dei territori in cui operano e 
posseggono idonee capacità professionali ed organizzative, esperienze, strutture e risorse 
strumentali, per essere partner affidabili della Regione; 
 
Tenuto conto che il Forum Terzo Settore Piemonte è risultato, all’esito della procedura di avviso 
pubblico per l’attuazione degli articoli 59 e 64 del Codice del Terzo Settore avviata dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19 gennaio 2018, l’Associazione di Enti del Terzo Settore 
maggiormente rappresentativa sul territorio regionale e che la sua capillarità territoriale e la 
composizione eterogenea, permette il raggiungimento di tutte le categorie di Enti, di cui all’art. 4 
del D.Lgs 117/2017, iscritti al RUNTS; 
 
Vista la D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 “Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: approvazione 
modalità attuative per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro Unico Nazionale 
Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Spesa di complessivi euro 
1.560.440,00 sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, 2021 e 2022”, con la 
quale sono stati approvati, tra l'altro, 
 
1. lo schema di Protocollo tra Regione Piemonte e CSV Piemonte, con la previsione di destinare 
agli Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi, per le attività e gli impegni definiti nel 
protocollo stesso, la dotazione finanziaria di Euro 500.000 sul bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, da erogare in tre annualità nella seguente misura: 
Euro 320.000,00 nel 2020; 
Euro 160.000,00 nel 2021; 
Euro 20.000,00 nel 2022. 
 
2. lo schema di Protocollo tra Regione Piemonte e Forum Terzo Settore Piemonte con la 
previsione di destinare destinare al Forum del Terzo Settore per le attività e gli impegni definiti nel 
protocollo, la dotazione finanziaria di Euro 100.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, da erogare in tre annualità nella seguente misura: 
Euro 40.000,00 nel 2020; 
Euro 50.000,00 nel 2021. 
Euro 10.000,00 nel 2022. 
 
3. la destinazione di una spesa complessiva di € 30.000,00 per l’adesione a proposte formative che 
saranno realizzate da Unioncamere, soggetto individuato a livello nazionale per la gestione della 
piattaforma del RUNTS che nel corso del 2021 attiverà una serie di attività formative, rivolte al 
personale regionale addetto alla gestione del registro unico del terzo settore. Parte della somma 
potrà essere utilizzata anche per l’adesione ad ulteriori proposte formative sul tema del registro 
unico del terzo settore, che dovessero rendersi disponibili e valutate utili nel corso dell’anno 2021. 



 

 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
Con riferimento agli Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi 
 
• accertare l’importo di € 500.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 
25.05.2020, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale 
del Terzo Settore. 

• impegnare l’importo complessivo di € 500.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore 
dei soggetti No Profit “Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi”, secondo 
l’articolazione specificata nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione. 

Anno 2020 
€ 320.000,00 pari al 80% della prima annualità; 
Anno 2021 
€ 160.000,00 pari al 20% della prima annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità; 
Anno 2022 
€ 20.000,00 pari al 20% della seconda annualità; 
 
Le risorse di cui sopra saranno: 
- suddivise tra i diversi Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi 
territori al 31 dicembre 2019 come rilevato dai Registri regionali vigenti, così come da allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- liquidate in tre rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 80% della prima annualità all’atto 
della sottoscrizione del Protocollo, la seconda pari al saldo 20% della prima annualità ed all’acconto 
80% della seconda annualità alla presentazione della prima rendicontazione e la terza, pari al 20% 
della seconda annualità alla presentazione della rendicontazione finale; 
 
Con riferimento ai Forum Terzo Settore Piemonte  
 
• accertare l’importo di € 100.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 
25.05.2020, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale 
del Terzo Settore. 

• impegnare l’importo complessivo di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore 
del soggetto No Profit “Forum Terzo Settore in Piemonte” (cod. ben. 139527), secondo 
l’articolazione specificata nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione. 

Anno 2020 
€ 40.000,00 pari al 80% della prima annualità; 
Anno 2021 
€ 50.000,00 pari al 20% della prima annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità; 
Anno 2022 
€ 10.000,00 pari al 20% della seconda annualità; 
 
Le risorse di cui sopra saranno liquidate in tre rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 80% 
della prima annualità all’atto della sottoscrizione del Protocollo, la seconda pari al saldo 20% della 



 

prima annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità alla presentazione della prima 
rendicontazione e la terza, pari al 20% della seconda annualità alla presentazione della 
rendicontazione finale. 
 
Con riferimento a Unioncamere e ad altri soggetti titolari di proposte formative ritenute utili:  
 
• accertare l’importo di € 30.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario gestionale 

2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 25.05.2020, 
corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale del Terzo 
Settore. 

• impegnare l’importo complessivo di € 30.000,00 sul capitolo di spesa 136138 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale 
vincolato, a favore di Unioncamere Piemonte (cod. ben. 351223). 

 
Ritenuto, altresì, di demandare a successivo provvedimento la regolarizzazione del provvisorio 
d'incasso n. 18228 del 25.5.2020, fino a concorrenza dell'intero importo pari a € 1.560.440,00; 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• il D.lgs n. 117 del 03/07/2017; 

• il D.M. n. 83/2019; 

• il D.lgs. n.118/2011; 

• la Legge regionale del 31 marzo 2020, n. 8 - "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 10-2512 del 09.12.2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Iscrizione di risorse, di provenienza statale, per l'avvio e la gestione del Registro Unico 
nazionale del Terzo Settore - Runts; 

• la D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 "Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: 
approvazione modalità attuative per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- 
Registro Unico Nazionale Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale. 
Spesa di complessivi euro 1.560.440,00 sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, 2021 e 2022"; 

 
 

DETERMINA  
 



 

 
Con riferimento ai Centri Servizi Volontariato Piemontesi 
 
• di accertare l’importo di € 500.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 
25.05.2020, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719) - 
Direzione Generale del Terzo Settore. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• di impegnare l’importo complessivo di € 500.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore 
dei soggetti No Profit “Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi”, secondo 
l’articolazione specificata nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione. 

Anno 2020 
€ 320.000,00 pari al 80% della prima annualità; 
Anno 2021 
€ 160.000,00 pari al 20% della prima annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità; 
Anno 2022 
€ 20.000,00 pari al 20% della seconda annualità; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Le risorse di cui sopra saranno: 
- suddivise tra i diversi Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi 
territori al 31 dicembre 2019 come rilevato dai Registri regionali vigenti, così come da allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- liquidate in tre rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 80% della prima annualità all’atto 
della sottoscrizione del Protocollo, la seconda pari al saldo 20% della prima annualità ed all’acconto 
80% della seconda annualità alla presentazione della prima rendicontazione e la terza, pari al 20% 
della seconda annualità alla presentazione della rendicontazione finale; 
 
 
Con riferimento ai Forum Terzo Settore Piemonte 
 
• di accertare l’importo di € 100.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 
25.05.2020, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719) - 
Direzione Generale del Terzo Settore. 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
• di impegnare l’importo complessivo di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore 
del soggetto No Profit “Forum Terzo Settore in Piemonte” (cod. ben. 139527), secondo 
l’articolazione specificata nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione. 

Anno 2020 
€ 40.000,00 pari al 80% della prima annualità; 
Anno 2021 
€ 50.000,00 pari al 20% della prima annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità; 
Anno 2022 
€ 10.000,00 pari al 20% della seconda annualità; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 



 

presente provvedimento. 
Le risorse di cui sopra saranno liquidate in tre rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 80% 
della prima annualità all’atto della sottoscrizione del Protocollo, la seconda pari al saldo 20% della 
prima annualità ed all’acconto 80% della seconda annualità alla presentazione della prima 
rendicontazione e la terza, pari al 20% della seconda annualità alla presentazione della 
rendicontazione finale. 
 
Con riferimento a Unioncamere e ad altri soggetti titolari di proposte formative ritenute utili:  
 
• accertare l’importo di € 30.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario gestionale 

2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 25.05.2020, 
corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale del Terzo 
Settore. 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
• impegnare l’importo complessivo di € 30.000,00 sul capitolo di spesa 136138 del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale 
vincolato, a favore di Unioncamere Piemonte (cod. ben. 351223). 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Dlgs n. 
33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
allegato_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

Codice beneficiario Ente Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale
328350 Centro Servizi Volontariato Asti Alessandria “CSVAA" € 45.930,40 € 37.318,60 € 6.459,00 € 89.708,00
73121 Centro Territoriale per il Volontariato “CTV” € 32.072,80 € 26.059,00 € 4.510,20 € 62.642,00
328354 Centro Servizi per il Volontariato "Società Solidale" € 43.913,60 € 35.680,00 € 6.175,40 € 85.769,00
328353 Centro Servizi per il Territorio Solidarietà e Sussidiarietà “CST” € 36.172,00 € 29.389,40 € 5.086,60 € 70.648,00
136837 Centro Servizi per il Volontariato “VOL.TO” € 97.911,20 € 79.553,00 € 13.768,80 € 191.233,00

€ 256.000,00 € 208.000,00 € 36.000,00 € 500.000,00

RIPARTO RISORSE AGLI ENTI GESTORI DEI CENTRI SERVIZ I VOLONTARIATO PIEMONTE
quota in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi territori al 31 dicembre 2019 




